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IMPRESE GIOVANILI

DISTRIBUZIONE PER COMUNE E AGGREGAZIONE TERRITORIALE

Dati al 31.12.2016

Incidenza %

Ripartizione %

Comuni Imprese giovanili i;:trae':e _ imprese delle imprese Composizione % per comune
attive giovanili/imprese |  giovanili per
Esclusiva Forte  Maggioritaria  Totale attive comune Esclusiva Forte Maggioritaria
FO001 BAGNO DI ROMAGNA 31 5 1 37 667 5,5% 1,4% 83,8% 13,5% 2,7%
FOO003 BERTINORO 63 9 1 73 920 7,9% 2,7% 86,3% 12,3% 1,4%
FO004 BORGHI 19 0 0 19 222 8,6% 0,7% 100,0% 0,0% 0,0%
FO005 CASTROCARO TERME E TERRA DEL SOLE 40 1 0 41 614 6,7% 1,5% 97,6% 2,4% 0,0%
FO007 CESENA 543 55 8 606 9.306 6,5% 22,7% 89,6% 9,1% 1,3%
FO008 CESENATICO 202 21 3 226 3.179 7,1% 8,5% 89,4% 9,3% 1,3%
FOO009 CIVITELLA DI ROMAGNA 33 3 2 38 449 8,5% 1,4% 86,8% 7,9% 5,3%
FO011 DOVADOLA 15 2 0 17 152 11,2% 0,6% 88,2% 11,8% 0,0%
FO012 FORLY' 636 64 14 714 10.648 6,7% 26,8% 89,1% 9,0% 2,0%
FO013 FORLIMPOPOLI 78 5 1 84 1.053 8,0% 3,2% 92,9% 6,0% 1,2%
FO014 GALEATA 16 2 0 18 198 9,1% 0,7% 88,9% 11,1% 0,0%
FO015 GAMBETTOLA 88 9 1 98 931 10,5% 3,7% 89,8% 9,2% 1,0%
FO016 GATTEO 79 2 1 82 849 9,7% 3,1% 96,3% 2,4% 1,2%
FO018 LONGIANO 48 0 0 48 702 6,8% 1,8% 100,0% 0,0% 0,0%
FO019 MELDOLA 53 3 0 56 934 6,0% 2,1% 94,6% 5,4% 0,0%
FO020 MERCATO SARACENO 46 3 1 50 686 7,3% 1,9% 92,0% 6,0% 2,0%
FO022 MODIGLIANA 30 2 1 33 407 8,1% 1,2% 90,9% 6,1% 3,0%
FO028 MONTIANO 8 0 1 9 174 5,2% 0,3% 88,9% 0,0% 11,1%
FO031 PORTICO E SAN BENEDETTO 6 0 0 6 84 7,1% 0,2% 100,0% 0,0% 0,0%
FO032 PREDAPPIO 26 3 1 30 531 5,6% 1,1% 86,7% 10,0% 3,3%
FO033 PREMILCUORE 1 0 0 1 89 1,1% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0%
FO036 ROCCA SAN CASCIANO 13 2 0 15 164 9,1% 0,6% 86,7% 13,3% 0,0%
FO037 RONCOFREDDO 19 1 0 20 357 5,6% 0,8% 95,0% 5,0% 0,0%
FO041 SAN MAURO PASCOLI 100 11 1 112 1.094 10,2% 4,2% 89,3% 9,8% 0,9%
FO043 SANTA SOFIA 30 1 1 32 328 9,8% 1,2% 93,8% 3,1% 3,1%
FO044 SARSINA 16 1 0 17 405 4,2% 0,6% 94,1% 5,9% 0,0%
FO045 SAVIGNANO SUL RUBICONE 124 8 1 133 1.626 8,2% 5,0% 93,2% 6,0% 0,8%
FO046 SOGLIANO AL RUBICONE 24 1 0 25 349 7,2% 0,9% 96,0% 4,0% 0,0%
FO049 TREDOZIO 8 0 0 8 106 7,5% 0,3% 100,0% 0,0% 0,0%
FO050 VERGHERETO 15 3 0 18 242 7,4% 0,7% 83,3% 16,7% 0,0%
PROV. DI FORLI'-CESENA 2.410 217 39 2.666 37.466 7,1% 100,0% 90,4% 8,1% 1,5%

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forli-Cesena e Rimini




IMPRESE GIOVANILI

DISTRIBUZIONE PER COMUNE E AGGREGAZIONE TERRITORIALE

Dati al 31.12.2016

Incidenza %

Ripartizione %

Imprese giovanili Totale - delle i Composizione % per comune
Aggregazioni territoriali imprese . |m.p.r.ese e. e |m.|?rese
. giovanili/imprese | giovanili per
Esclusiva Forte Maggioritaria Totale attive ; Esclusiva Forte Maggioritaria
attive comune
MONTAGNA FORLIVESE 37 1 1 39 501 7,8% 1,5% 94,9% 2,6% 2,6%
COLLINA FORLIVESE 234 18 4 256 3.555 7.2% 9,6% 91,4% 7,0% 1,6%
PIANURA FORLIVESE 777 78 16 871 12.621 6,9% 32,7% 89,2% 9,0% 1,8%
COMPRENSORIO DI FORLI' 1.048 97 21 1.166 16.677 7,0% 43,7% 89,9% 8,3% 1,8%
MONTAGNA CESENATE 46 8 1 55 909 6,1% 2,1% 83,6% 14,5% 1,8%
COLLINA CESENATE 132 6 2 140 2.193 6,4% 5,3% 94,3% 4,3% 1,4%
PIANURA CESENATE 1.184 106 15 1.305 17.687 7,4% 48,9% 90,7% 8,1% 1,1%
COMPRENSORIO DI CESENA 1.362 120 18 1.500 20.789 7,2% 56,3% 90,8% 8,0% 1,2%
MONTAGNA 83 9 94 1.410 6,7% 3,5% 88,3% 9,6% 2,1%
COLLINA 366 24 396 5.748 6,9% 14,9% 92,4% 6,1% 1,5%
PIANURA 1.961 184 31 2.176 30.308 7.2% 81,6% 90,1% 8,5% 1,4%
VALLE DEL TRAMAZZO 38 2 1 41 513 8,0% 1,5% 92,7% 4,9% 2,4%
VALLE DEL MONTONE 74 5 0 79 1.014 7,8% 3,0% 93,7% 6,3% 0,0%
VALLE DEL RABBI 27 3 1 31 620 5,0% 1,2% 87,1% 9,7% 3,2%
VALLE DEL BIDENTE 132 9 3 144 1.909 7.5% 5,4% 91,7% 6,3% 2,1%
VALLE DEL SAVIO 108 12 2 122 2.000 6,1% 4,6% 88,5% 9,8% 1,6%
VALLE USO-RUBICONE 70 2 1 73 1.102 6,6% 2,7% 95,9% 2,7% 1,4%
AREA DEL BASSO RUBICONE 439 30 4 473 5.202 9,1% 17,7% 92,8% 6,3% 0,8%
GRANDI CENTRI 1.179 119 22 1.320 19.954 6,6% 49,5% 89,3% 9,0% 1,7%
UNIONE COMUNI ROMAGNA FORLIVESE 1.048 97 21 1.166 16.677 7,0% 43,7% 89,9% 8,3% 1,8%
UNIONE COMUNI RUBICONE MARE 703 53 7 763 9.309 8,2% 28,6% 92,1% 6,9% 0,9%
UNIONE COMUNI VALLE DEL SAVIO 659 67 11 737 11.480 6,4% 27,6% 89,4% 9,1% 1,5%

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forli-Cesena e Rimini




INCIDENZA IMPRESE GIOVANILI SUL TOTALE IMPRESE - Dati al 31.12.2016

Imprese  Totale imprese Imprese Imprese
Settore di attivita . o . . - giovanili/imprese
giovanili attive giovanili (%) .
attive

A Agricoltura, silvicoltura e pesca 193 6.801 7.2% 2,8%
B Estrazione di minerali 0 15 0,0% 0,0%
C Manifatturiera 176 3.675 6,6% 4,8%
D Energia 2 156 0,1% 1,3%
E Acqua 3 69 0,1% 4,3%
F  Costruzioni 545 5.693 20,4% 9,6%
G Commercio e rip.autoveicoli 798 8.402 29,9% 9,5%
H Trasporti, magazz. e comunicaz. 61 1.407 2,3% 4,3%
I Alberghi e ristoranti 285 2.747 10,7% 10,4%
J Informazione e comunicazione 54 620 2,0% 8,7%
K Att.finanziarie e assicurative 77 725 2,9% 10,6%
L Att. Immobiliari 60 2.300 2,3% 2,6%
M Att. Professionali, scientifiche e tecniche 75 1.214 2,8% 6,2%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 86 846 3,2% 10,2%
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 0 1 0,0%
P lIstruzione 5 119 0,2% 4,2%
Q Sanita e assistenza sociale 22 240 0,8% 9,2%
R Attivita artistiche, sportive 40 624 1,5% 6,4%
S Altre attivita di servizi 182 1.805 6,8% 10,1%
T Attivita di famiglie e convivenze come datori di lavoro p 1 1 0,0%
U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali 0 0 0,0%
X Imprese non classificate 1 6 0,0% 16,7%

Totale 2.666 37.466 100,0% 7,1%

Fonte: Infocamere (StockView)
Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forli-Cesena e Rimini




INCIDENZA IMPRESE GIOVANILI SUL TOTALE IMPRESE - Dati al 31.12.2016

Att. Professionali, scientifiche e tecniche
Attivita artistiche, sportive

Informazione e comunicazione

Sanita e assistenza sociale

Commercio e rip.autoveicoli

Costruzioni
Altre attivita di servizi 10,1% |
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 10,2% I

Alberghi e ristoranti 10,4% I

Att.finanziarie e assicurative 10,6% I

Imprese non classificate 16,7% I

0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0% 10,0% 12,0% 14,0% 16,0% 18,0%

Fonte: Infocamere (StockView)
Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forli-Cesena e Rimini



IMPRESE GIOVANILI
VALORI ASSOLUTI PER SETTORE DI ATTIVITA'

Dati al 31.12.2016

Forli-Cesena Emilia-Romagna Italia
Settore di attivita
Maggioritaria Forte Esclusiva Totale Maggioritaria Forte Esclusiva Totale Maggioritaria Forte Esclusiva Totale

A Agricoltura, silvicoltura e pesca 2 25 166 193 18 145 2.125 2.288 287 2.157 49.740 52.184
B Estrazione di minerali - - - - - - 3 3 6 31 44 81
C Manifatturiera 6 23 147 176 79 289 2.027 2.395 1.142 4.341 28.084 33.567
D Energia - - 2 2 2 8 13 23 49 108 358 515
E Acqua - 1 2 3 1 5 20 26 62 176 455 693
F Costruzioni 5 28 512 545 92 356 6.871 7.319 1.383 6.095 74.835 82.313
G Commercio e rip.autoveicoli 5 42 751 798 109 451 7.837 8.397 2.072 9.801 157.370 169.243
H Trasporti, magazz. e comunicaz. 2 6 53 61 25 86 694 805 316 1.466 9.529 11.311
| Alberghi e ristoranti 9 35 241 285 83 459 3.280 3.822 976 6.525 50.906 58.407
J Informazione e comunicazione 4 7 43 54 35 108 624 767 519 1.759 10.563 12.841
K Att.finanziarie e assicurative - - 77 77 9 21 992 1.022 124 400 14.749 15.273
L Att. Immobiliari 3 12 45 60 79 231 436 746 841 2.822 5.612 9.275
M Att. Professionali, scientifiche e tecniche 2 7 66 75 41 136 905 1.082 651 2.123 12.939 15.713
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese - 10 76 86 33 87 1.234 1.354 436 1.836 23.726 25.998
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... - - - - - - - - - - 3 3
P lIstruzione - - 5 5 4 12 71 87 83 361 1.333 1.777
Q Sanita e assistenza sociale - 7 15 22 3 32 127 162 165 888 2.044 3.097
R Attivita artistiche, sportive 1 9 30 40 17 80 340 437 310 1.175 6.760 8.245
S Altre attivita di servizi - 5 177 182 13 69 1.865 1.947 153 1.046 32.293 33.492
T Attivita di famiglie e convivenze come datori di lavoro p - - 1 1 - - 2 2 - - 2 2
U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali - - - - - - - - - - - -
X Imprese non classificate - - 1 1 - 2 8 10 3 23 216 242

TOTALE 39 217 2.410 2.666 643 2.577 29.474 32.694 9.578 43.133 481.561 534.272

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forli-Cesena e Rimini




IMPRESE GIOVANILI

INCIDENZA SUL TOTALE IMPRESE PER SETTORE DI ATTIVITA'

Dati al 31.12.2016

Settore di attivita

% imprese giovanili

Forli-Cesena Emilia-Romagna ltalia

A Agricoltura, silvicoltura e pesca 2,8% 3,9% 7,0%
B Estrazione di minerali - 1,8% 2,5%
C Manifatturiera 4,8% 5,4% 6,8%
D Energia 1,3% 2,9% 4,6%
E Acqua 4,3% 4,4% 7,0%
F Costruzioni 9,6% 10,9% 11,0%
G Commercio e rip.autoveicoli 9,5% 9,0% 12,0%
H Trasporti, magazz. e comunicaz. 4,3% 5,7% 7,5%
| Alberghi e ristoranti 10,4% 12,9% 15,4%
J Informazione e comunicazione 8,7% 8,9% 11,0%
K Att.finanziarie e assicurative 10,6% 11,6% 13,2%
L Att. Immobiliari 2,6% 2,8% 3,8%
M Att. Professionali, scientifiche e tecniche 6,2% 7,0% 8,8%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 10,2% 11,7% 15,1%
O Amministrazione pubblica e difesa - - 3,5%
P Istruzione 4,2% 5,4% 6,6%
Q Sanita e assistenza sociale 9,2% 7,0% 8,6%
R Attivita artistiche, sportive 6,4% 7,6% 12,7%
S Altre attivita di servizi 10,1% 10,8% 14,7%
T Attivita di famiglie 100,0% 40,0% 9,1%
U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali - - -
X Imprese non classificate 16,7% 11,5% 10,5%

TOTALE 7,1% 8,0% 10,4%

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forli-Cesena e Rimini




IMPRESE GIOVANILI
INDICI DI COMPOSIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA'
Dati al 31.12.2016

% imprese giovanili

Settore di attivita

Forli-Cesena Emilia-Romagna ltalia

A Agricoltura, silvicoltura e pesca 7.2% 7,0% 9,8%
B Estrazione di minerali 0,0% 0,0% 0,0%
C Manifatturiera 6,6% 7,3% 6,3%
D Energia 0,1% 0,1% 0,1%
E Acqua 0,1% 0,1% 0,1%
F Costruzioni 20,4% 22,4% 15,4%
G Commercio e rip.autoveicoli 29,9% 25,7% 31,7%
H Trasporti, magazz. e comunicaz. 2,3% 2,5% 2,1%
| Alberghi e ristoranti 10,7% 11,7% 10,9%
J Informazione e comunicazione 2,0% 2,3% 2,4%
K Att.finanziarie e assicurative 2,9% 3,1% 2,9%
L Att. Immobiliari 2,3% 2,3% 1,7%
M Att. Professionali, scientifiche e tecniche 2,8% 3,3% 2,9%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 3,2% 4,1% 4,9%
O Amministrazione pubblica e difesa 0,0% 0,0% 0,0%
P Istruzione 0,2% 0,3% 0,3%
Q Sanita e assistenza sociale 0,8% 0,5% 0,6%
R Attivita artistiche, sportive 1,5% 1,3% 1,5%
S Altre attivita di servizi 6,8% 6,0% 6,3%
T Attivita di famiglie 0,0% 0,0% 0,0%
U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali 0,0% 0,0% 0,0%
X Imprese non classificate 0,0% 0,0% 0,0%

Totale 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: Infocamere (StockView)
Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forli-Cesena e Rimini




IMPRESE GIOVANILI

INDICI DI COMPOSIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' E GRADO DI PRESENZA GIOVANILE

Dati al 31.12.2016

Settore di attivita Forli-Cesena Emilia-Romagna Italia
Maggioritaria Forte Esclusiva Totale Maggioritaria Forte Esclusiva Totale Maggioritaria Forte Esclusiva Totale

A Agricoltura, silvicoltura e pesca 1,0% 13,0% 86,0% 100,0% 0,8% 6,3% 92,9% 100,0% 0,5% 4,1% 95,3% 100,0%
B Estrazione di minerali - - - - - - 100,0% 100,0% 7,4% 38,3% 54,3% 100,0%
C Manifatturiera 3,4% 13,1% 83,5% 100,0% 3,3% 12,1% 84,6% 100,0% 3,4% 12,9% 83,7% 100,0%
D Energia - - 100,0% 100,0% 8,7% 34,8% 56,5% 100,0% 9,5% 21,0% 69,5% 100,0%
E Acqua - 33,3% 66,7% 100,0% 3,8% 19,2% 76,9% 100,0% 8,9% 25,4% 65,7% 100,0%
F Costruzioni 0,9% 5,1% 93,9% 100,0% 1,3% 4,9% 93,9% 100,0% 1,7% 7,4% 90,9% 100,0%
G Commercio e rip.autoveicoli 0,6% 5,3% 94,1% 100,0% 1,3% 5,4% 93,3% 100,0% 1,2% 5,8% 93,0% 100,0%
H Trasporti, magazz. e comunicaz. 3,3% 9,8% 86,9% 100,0% 3,1% 10,7% 86,2% 100,0% 2,8% 13,0% 84,2% 100,0%
| Alberghi e ristoranti 3,2% 12,3% 84,6% 100,0% 2,2% 12,0% 85,8% 100,0% 1,7% 11,2% 87,2% 100,0%
J Informazione e comunicazione 7,4% 13,0% 79,6% 100,0% 4,6% 14,1% 81,4% 100,0% 4,0% 13,7% 82,3% 100,0%
K Att.finanziarie e assicurative - - 100,0% 100,0% 0,9% 2,1% 97,1% 100,0% 0,8% 2,6% 96,6% 100,0%
L Att. Immobiliari 5,0% 20,0% 75,0% 100,0% 10,6% 31,0% 58,4% 100,0% 9,1% 30,4% 60,5% 100,0%
M Att. Professionali, scientifiche e tecniche 2,7% 9,3% 88,0% 100,0% 3,8% 12,6% 83,6% 100,0% 4,1% 13,5% 82,3% 100,0%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese - 11,6% 88,4% 100,0% 2,4% 6,4% 91,1% 100,0% 1,7% 7,1% 91,3% 100,0%
O Amministrazione pubblica e difesa - - - - - - - 0,0% - - 100,0% 100,0%
P Istruzione - - 100,0% 100,0% 4,6% 13,8% 81,6% 100,0% 4,7% 20,3% 75,0% 100,0%
Q Sanita e assistenza sociale - 31,8% 68,2% 100,0% 1,9% 19,8% 78,4% 100,0% 5,3% 28,7% 66,0% 100,0%
R Attivita artistiche, sportive 2,5% 22,5% 75,0% 100,0% 3,9% 18,3% 77,8% 100,0% 3,8% 14,3% 82,0% 100,0%
S Altre attivita di servizi - 2,7% 97,3% 100,0% 0,7% 3,5% 95,8% 100,0% 0,5% 3,1% 96,4% 100,0%
T Attivita di famiglie - - 100,0% 100,0% - - 100,0% 100,0% - - 100,0% 100,0%
U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali - - - - - - - 0,0% - - - 0,0%
X Imprese non classificate - - 100,0% 100,0% - 20,0% 80,0% 100,0% 1,2% 9,5% 89,3% 100,0%

TOTALE 1,5% 8,1% 90,4% 100,0% 2,0% 7,9% 90,2% 100,0% 1,8% 8,1% 90,1% 100,0%

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forli-Cesena e Rimini




IMPRESE GIOVANILI

VALORI ASSOLUTI PER NATURA GIURIDICA

Dati al 31.12.2016

Forli-Cesena Emilia-Romagna Italia
Natura giuridica
Esclusiva Forte Maggioritaria  Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale
Societa di capitali 155 100 38 293 2.394 1.462 623 4.479 42.608 27.395 9.381 79.384
Societa di persone 145 108 1 254 1.467 1.018 10 2.495 22.068 13.777 116 35.961
Imprese Individuali 2.089 - - 2.089 25.279 - - 25.279 409.655 - - 409.655
Cooperative 14 9 - 23 225 89 9 323 5.756 1.643 67 7.466
Consorzi 2 - - 2 20 4 1 25 116 72 8 196
Altre forme 5 - - 5 89 4 - 93 1.358 246 6 1.610
TOTALE 2.410 217 39 2.666 29.474 2.577 643 32.694 481.561 43.133 9.578 534.272

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forli-Cesena e Rimini




IMPRESE GIOVANILI
INCIDENZA SUL TOTALE IMPRESE DISTINTE PER NATURA GIURIDICA
Dati al 31.12.2016

% imprese giovanili

Natura giuridica

Forli-Cesena Emilia-Romagna ltalia

Societa di capitali 4,7% 5,3% 7,3%
Societa di persone 3,0% 3,1% 4,4%
Imprese Individuali 9,5% 10,8% 13,1%
Cooperative 4,3% 6,3% 9,3%
Consorzi 2,2% 2,3% 1,5%
Altre forme 1,4% 2,8% 4,3%

TOTALE 7,1% 8,0% 10,4%

Fonte: Infocamere (StockView)
Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forli-Cesena e Rimini




IMPRESE GIOVANILI
INDICI DI COMPOSIZIONE PER NATURA GIURIDICA
Dati al 31.12.2016

% imprese giovanili

Natura giuridica

Forli-Cesena Emilia-Romagna ltalia

Societa di capitali 11,0% 13,7% 14,9%
Societa di persone 9,5% 7,6% 6,7%
Imprese Individuali 78,4% 77,3% 76,7%
Cooperative 0,9% 1,0% 1,4%
Consorzi 0,1% 0,1% 0,0%
Altre forme 0,2% 0,3% 0,3%

TOTALE 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: Infocamere (StockView)
Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forli-Cesena e Rimini




IMPRESE GIOVANILI

INDICI DI COMPOSIZIONE PER NATURA GIURIDICA E GRADO DI PRESENZA GIOVANILE

Dati al 31.12.2016

Forli-Cesena Emilia-Romagna ltalia
Natura giuridica
Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale

Societa di capitali 52,9% 34,1% 13,0% 100,0% 53,4% 32,6% 13,9% 100,0% 53,7% 34,5% 11,8% 100,0%
Societa di persone 57,1% 42,5% 0,4% 100,0% 58,8% 40,8% 0,4% 100,0% 61,4% 38,3% 0,3% 100,0%
Imprese Individuali 100,0% n.d. n.d. 100,0% 100,0% n.d. n.d. 100,0% 100,0% n.d. n.d. 100,0%
Cooperative 60,9% 39,1% n.d. 100,0% 69,7% 27,6% 2,8% 100,0% 77,1% 22,0% 0,9% 100,0%
Consorzi 100,0% n.d. n.d. 100,0% 80,0% 16,0% 4,0% 100,0% 59,2% 36,7% 4,1% 100,0%
Altre forme 100,0% n.d. n.d. 100,0% 95,7% 4,3% n.d. 100,0% 84,3% 15,3% 0,4% 100,0%

TOTALE 90,4% 8,1% 1,5% 100,0% 90,2% 7,9% 2,0% 100,0% 90,1% 8,1% 1,8% 100,0%

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forli-Cesena e Rimini




IMPRESE GIOVANILI

VALORI ASSOLUTI PER CLASSE DI ANNO DI ISCRIZIONE

Dati al 31.12.2016

Classe di anno di lscrizione Forli-Cesena Emilia-Romagna ltalia
Esclusiva Forte Maggioritaria  Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale

n.c. - - - - - - - - 6 1 - 7
Antecedente al 1940 - - - - - - 1 1 16 7 29
Dal 1940 al 1949 - - - 0 - - 2 19 15 7 4
Dal 1950 al 1959 - - - 0 1 - 43 55 12 110
Dal 1960 al 1969 - - - 0 3 2 13 45 87 25 157
Dal 1970 al 1979 1 3 1 5 13 47 11 71 137 414 92 643
Dal 1980 al 1989 4 12 2 18 29 123 21 173 501 1.695 301 2.497
Dal 1990 al 1999 9 17 - 26 63 169 36 268 1.121 2.618 457 4.196
Dal 2000 al 2009 411 55 8 474 4.877 603 142 5.622 87.865 10.756 2.594 101.215
Dal 2010 al 2019 1.985 130 28 2.143 24.488 1.621 428 26.537 391.808 27.485 6.084 425.377

TOTALE 2.410 217 39 2.666 29.474 2.577 643 32.694 481.561 43.133 9.578 534.272

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forli-Cesena e Rimini




IMPRESE GIOVANILI
INDICI DI COMPOSIZIONE PER CLASSE DI ANNO DI ISCRIZIONE
Dati al 31.12.2016

% imprese giovanili

Classe di anno di iscrizione

Forli-Cesena Emilia-Romagna ltalia
n.c. 0,0% 0,0% 0,0%
Antecedente al 1940 0,0% 0,0% 0,0%
Dal 1940 al 1949 0,0% 0,0% 0,0%
Dal 1950 al 1959 0,0% 0,0% 0,0%
Dal 1960 al 1969 0,0% 0,0% 0,0%
Dal 1970 al 1979 0,2% 0,2% 0,1%
Dal 1980 al 1989 0,7% 0,5% 0,5%
Dal 1990 al 1999 1,0% 0,8% 0,8%
Dal 2000 al 2009 17,8% 17,2% 18,9%
Dal 2010 al 2019 80,4% 81,2% 79,6%
TOTALE 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forli-Cesena e Rimini




IMPRESE GIOVANILI

INDICI DI COMPOSIZIONE PER PERIODO DI ISCRIZIONE DELL'IMPRESA E GRADO DI PRESENZA GIOVANILE

Dati al 31.12.2016

Forli-Cesena Emilia-Romagna Italia
Classe di anno di iscrizione
Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale

n.c. - - - - - - - - 0,0% 0,0% - 0,0%
Antecedente al 1940 - - - - - - 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0%
Dal 1940 al 1949 - - - 0,0% - - 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0%
Dal 1950 al 1959 - - - 0,0% 0,0% 0,2% - 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0%
Dal 1960 al 1969 - - - 0,0% 0,0% 0,3% 0,3% 0,0% 0,0% 0,2% 0,3% 0,0%
Dal 1970 al 1979 0,0% 1,4% 2,6% 0,2% 0,0% 1,8% 1,7% 0,2% 0,0% 1,0% 1,0% 0,1%
Dal 1980 al 1989 0,2% 5,5% 5,1% 0,7% 0,1% 4,8% 3,3% 0,5% 0,1% 3,9% 3,1% 0,5%
Dal 1990 al 1999 0,4% 7,8% - 1,0% 0,2% 6,6% 5,6% 0,8% 0,2% 6,1% 4,8% 0,8%
Dal 2000 al 2009 17,1% 25,3% 20,5% 17,8% 16,5% 23,4% 22,1% 17,2% 18,2% 24,9% 27,1% 18,9%
Dal 2010 al 2019 82,4% 59,9% 71,8% 80,4% 83,1% 62,9% 66,6% 81,2% 81,4% 63,7% 63,5% 79,6%

TOTALE 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%)| 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%)| 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forli-Cesena e Rimini




IMPRESE GIOVANILI

VALORI ASSOLUTI PER CLASSE DI ANNO DI ISCRIZIONE

Dati al 31.12.2016

Forli-Cesena Emilia-Romagna Italia
Classe di anno di iscrizione
Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale

n.c. - - - - - - - - 85,7% 14,3% - 100,0%
Antecedente al 1940 - - - - - - 100,0% 100,0% 55,2% 24,1% 20,7% 100,0%
Dal 1940 al 1949 - - - - - - 100,0% 100,0% 46,3% 36,6% 17,1% 100,0%
Dal 1950 al 1959 - - - - 14,3% 85,7% - 100,0% 39,1% 50,0% 10,9% 100,0%
Dal 1960 al 1969 - - - - 23,1% 61,5% 15,4% 100,0% 28,7% 55,4% 15,9% 100,0%
Dal 1970 al 1979 20,0% 60,0% 20,0% 100,0% 18,3% 66,2% 15,5% 100,0% 21,3% 64,4% 14,3% 100,0%
Dal 1980 al 1989 22,2% 66,7% 11,1% 100,0% 16,8% 71,1% 12,1% 100,0% 20,1% 67,9% 12,1% 100,0%
Dal 1990 al 1999 34,6% 65,4% - 100,0% 23,5% 63,1% 13,4% 100,0% 26,7% 62,4% 10,9% 100,0%
Dal 2000 al 2009 86,7% 11,6% 1,7% 100,0% 86,7% 10,7% 2,5% 100,0% 86,8% 10,6% 2,6% 100,0%
Dal 2010 al 2019 92,6% 6,1% 1,3% 100,0% 92,3% 6,1% 1,6% 100,0% 92,1% 6,5% 1,4% 100,0%

TOTALE 90,4% 8,1% 1,5% 100,0% 90,2% 7,9% 2,0% 100,0% 90,1% 8,1% 1,8% 100,0%

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forli-Cesena e Rimini




DEFINIZIONE DI IMPRESA GIOVANILE

Si considerano "Imprese giovani" le imprese la cui partecipazione del
controllo e della proprieta € detenuta in prevalenza da persone di eta
inferiore ai 35 anni. Il grado di partecipazione di genere & desunto dalla
natura giuridica dellimpresa, dall'eventuale quota di capitale sociale detenuta
da ciascun socio e dalla percentuale di giovani presenti tra gli amministratori
o titolari o soci dell'impresa.

In generale si considerano giovani le imprese la cui partecipazione di giovani
risulta complessivamente superiore al 50% mediando le composizioni di
quote di partecipazione e di cariche amministrative detenute da giovani, per
tipologia di impresa, in base ai criteri definiti nella tabella sotto indicata. Le
imprese sono poi classificate in base al maggiore o minore grado di
imprenditorialita giovanile .

Il gradi di imprenditorialita giovanile
Il 'grado di imprenditorialita giovanile viene definito in base alla maggiore o
minore partecipazione di giovani negli organi di controllo e nelle quote di

proprieta dell'impresa. In particolare il grado di partecipazione giovanile &
desunto dalla natura giuridica dell'impresa, dall'eventuale quota di capitale
sociale detenuta da ciascun socio di eta inferiore ai 35 anni e dalla
percentuale di giovani presenti tra gli amministratori o titolari o soci
dell'impresa secondo i criteri condivisi definiti nella tabella sotto indicata. Sulla
cui base viene fornita la classificazione del grado di presenza in :
maggioritaria, forte ed esclusiva.

Per stabilire con quale criterio misurare la partecipazione nelle imprese si &
preso spunto dalla definizione data dalla legge 215/1992 - Azioni positive per
limprenditoria giovanile, art. 2 e dalla successiva Circolare n°® 1151489
22/11/2002 art. 1.2 del Min. Att.

Legenda per determinare il grado di “presenza giovanile” citato nelle tavole statistiche

GRADO PARTECIPAZIONE SOCIETA DI CAPITALE SOéI Iggggé;i?ﬁ,gNE IIJMII:ITIJEL? ELI ALTRE FORME
Maggioritaria (% cariche + % quote) > 100% %soci>50% | - % amministratori > 50%
Forte (% cariche + % quote) >=4/3 %soci>=60% | @ - % amministratori >= 60%
Esclusiva 100% cariche + 100% quote 100% soci Titolare 100% amministratori

Fone: Infocamere (StockView)
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